Ribatların yanına kütüphane de inşa ettiren Nâsır li-Dinillâh, saray kütüphanesinden binlerce cilt kitabı yeni inşa ettirdiği kütüphanelere hediye etmiştir.

Halife Nâsır li-Dinillâh, harabe halde olan Bağdat Nizamiyye medresesini 578/1182 yılında tamir ettirerek yeniden eğitim-öğretime kazandırmıştır. 580/1184 yılında Bağdat'ı ziyaret eden İbn Cübeyr şöyle demektedir: “Bağdat'ta otuz civarında medrese vardır. Fakat onların en meşhuru ve en güzeli Nizâmiyye Medresesidir.

Döneminin bu iki süper gücüyle tek başına mücadele etmek zorunda kalan Halife Nâsır li-Dinillâh savaş masraflarını karşılamak amacıyla vergileri artırmış, ayrıca devletin sunduğu sosyal hizmetlerde bir gerileme hatta duraklama meydana gelmiştir. Modern tarihçilerin çoğu Nâsır li-Dinillâh'ın yapmış olduğu icraatların zamanın şartlarına göre yerinde ve uygun olduğu kanaatindedir.<sup>79</sup>

## SONUÇ

553/1158 yılında doğan Ebü'l-Abbas Ahmed Nâsır li-Dinillâh, 575-622/1180-1225 yılları arasında yaklaşık 46 yıllık bir zaman dilimiyle en uzun süre hilafet makamında kalan Abbâsî halifesidir. Nâsır li-Dinillâh halife olduğunda Irak'taki durum bugünkü duruma benzer bir görünüm arz ediyordu. Bir yandan dış güçlerin baskısı, diğer yandan mezhepsel çatışmalar Irak'taki durumu içinden çıkılmaz kaotik bir duruma getirmişti.

Halifenin desteği ile öğrenimini tamamlayan öğrenci ve mutasavvıflar İslâm dünyasının dört bir yanına dağılarak halife adına propagandasını yapmışlardır. Nâsır li-Dinillâh açtırdığı aşevleri, ribatlar, hac konaklama tesisleriyle Abbâsî hilafetini sosyal bir devlet haline getirmiştir.

622/1225 yılı Ramazan ayının son gününde vefat eden Nâsır li-Dinillâh 46 yıllık hilafeti boyunca İslâm dünyasını güçlü bir Abbâsî hilafetinin etrafında birleştirmeyi amaçlayan panislamist bir liderdir. Halife Nâsır li-Dinillâh’ın bütün çabalarına rağmen siyasî konjoktür buna müsaade etmemiş, Abbâsî hilafeti onun vefatından kısa bir süre sonra 1258 yılında Moğollar tarafından yıkılmıştır.

### Kaynaklar

- » Anadol, Cemal, Türk-İslâm Medeniyetinde Âhîlik Kültürü ve Fütüvvetnâmeler, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 1991.
- » Cüveynî, Alâeddin Ata Melik b. Muhammed (681/1283), *Tarih-i Cihangüşa*, çev. Mürsel Öztürk, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 1988.
- » Demirpolat, Anzavur - Akça, Gürsoy; “Ahîlik ve Türk Sosyo-Kültürel Hayatına Katkıları”, *Selçuk Üniv. Türkiyat Araştırmaları Der.*, Konya, 2004, sy.15, s. 355-376.
- » Dikkaya, Mehmet, “Ahîliğin İlk Örnekleri Olarak Ortaçağ İslâm Dünyasında Fütüvvet Teşkilatları,” *İktisat, Tarih ve Zihniyet Dünyamız, Müsiad Yönetim Kitaplığı*, İstanbul, 2000, sy. 25, s.63-74.
- » Ebû Şâme, Şihabüddin Ebû Muhammed Abdurrahman b. İsmâil (665/1268), *Kitâbü Ravzateyn fî Ahbârî Devleteyn en-Nûriyye ve’s-Selâhiyye*, thk. İbrahim Şemsüddin Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut, 2002.
- » Eyyübî, Muhammed b. Takıyyüddin Ömer İbn Şahinşah (617/1220), *Mizmâru’l-Hakâik ve Sırru’l-Halâik*, thk. Hasan Hebeş, el-Hey’etü’l-Misriyyeti’l-Âmme li’l-Kitâb, Kahire, 2005.
- » Faruk Ömer Fevzi, *el-Hilâfetü’l-Abbâsiyye: es-Sukût ve’l-İnhîyâr*, Dâru’s-Şurûk, Amman, 1998.
- » Güllülü, Sabahattin, *Ahi Birlikleri, Sosyoloji Açısından*, Ötüken Yay, İstanbul, 1977.
- » Gölpınarlı, Abdülbaki, “İslâm ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı ve Kaynakları”, *İktisat Fak. Mec.*, Ekim 1949-Temmuz 1950, XI, s. 3-354.
- » Hartmann, Angelika, “Nâsır-Lidinillâh”, *DİA*, İstanbul, 2006, XXXII, 399-402.

- » ———, An-nasır İ-din Allah: 1180-1225 Politik Religion Kultur in der Spaeten Abbasi-denzeit, Walter De Gruyter, Berlin, 1975.
- » İbn Cübeyr, Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Cübeyr b. Muhammed el-Kinânî el-Belensî (614/1217), *Endülüsten Kutsal Topraklara Yolculuk*, çev. İsmail Güler, Selenga Yayınları, İstanbul, 2003.
- » İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (808/1405), *Târîhu İbn Haldûn*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1992.
- » İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmâil b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Hicr İ't-Tibâa ve'n-Neşr, Cize, 1997/1417.
- » İbn Tağribirdî, Cemalüddin Ebü'l-Mehasin Yusuf (874/1469); *en-Nücûmü'z-Zâhira fi Mülûki Mısır ve'l-Kâhira*, thk. Muhammed Hüseyin Şemseddin, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996
- » İbn Vâdirân, Hüseyin b. Muhammed, *Târîhu'l-Abbâsiyyîn*, thk. Müncî Ka'bî, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut, 1993
- » İbn Vâsıl, Ebü Abdullah Cemalüddin Muhammed b. Sâlim ( 697/1298), *Müferricü'l-Kürûb fi Ahbâri Benî Eyyûb*, thk. Cemalüddin Şeyyâl-Hasaneyn Muhammed Rebi', Vizâretü's-Sekâfe ve'l-İlâm, Kahire, 1972.
- » İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemalüddin Abdurrahman b. Ali (597/1201), *el-Muntazam fi Târîhi'l-Mülûk ve'l-Ümem*, thk. Süheyl Zekkâr, Dâru'l-Kütüb, Beyrut, 1985.
- » İbnü'd-Devâderî, Ebü Bekr b. Abdillâh b. Aybek (732/1332), *Kenzü'd-Dürer ve Câmiü'l-Ğurer: ed-Dürretü's-Seniyye fi Ahbâri'd-Devleti'l-Abbâsiyye*, Franz Steiner Verlag, Beyrut, 1992.
- » İbnü'l-Esîr, İzzüddin b. Ebi'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1275), *el-Kâmil fi't-Târîh*, thk. Ebü'l-Fida' Abdullah el-Kâdî, Dâru'l-İlmiyye, Beyrut, 1987.